
Jaunieguvumi aprīlī 

 

 

A. Rugātes dokumentālais stāsts par leģendāro vispirms Rīgas, tad 

Latvijas televīzijas ētera personību, sava laika Latvijas stila ikonu, 

izcilu ārsti, lībiešu kultūras kopēju mūža otrajā pusē un cilvēku ar dziļi 

traģisku likteni Gerdu Sinkēviču (Grīvu-Kriķi-Riekstiņu), kurai šogad 

apritēja 90 gadu. 

 

 

 

Pēc Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošanas sabiedrības 

veidotajā simts valsts populārāko personu sarakstā, kas publicēts 

atsevišķā izdevumā, iekļauts Jukums Vācietis. Pulkvedis, 5. 

Zemgales latviešu strēlnieku pulka komandieris, vēlāk padomju 

Krievijas visu bruņoto spēku virspavēlnieks, ģenerāļa Krasnova 

Donas kazaku armijas un admirāļa Kolčaka karaspēka satriecējs, 

ģenerāļa Deņikina balto spēku sagrāves plāna autors. 

 

 

 

"Romāns par neparasto déjà vu stāvokli, par ceļa sākumu un 

beigām, vieglu depresiju un liktenīgu iemīlēšanos, bijušo un 

tagadējo sevi, Alisi un Mariju. Visam pa vidu ir kodols – patība, līdz 

kurai aizsniegties var vien ļaujoties. Marijas stāsts rosina ļauties un 

doties ceļojumā uz savu kodolu. Un noticēt mīlestībai, jo ticība tai ir 

cilvēka vienīgā reliģija." Aija Bremšmite, grāmatu apskatniece. Inga 

Grencberga ir rakstniece, grāmatu lasītāja un vēstniece. Viņas 

debijas romāns “Sestā sieva” uzreiz pēc iznākšanas kļuva par 

pārdošanas sensāciju. 
 

 

 

“Arnolds Auziņš (1931) jau kopš savas pirmās publikācijas 1957. 

gada maijā, stāstot par sevi un padarīto, vienmēr priekšplānā izvirza 

līksmīgo pusi — visa tā rakstīšana ir tīrā prieca, lustes un gaviles, viss 

ir tik viegli, pacilājoši un starojoši, vienīgais kreņķis — lai roka tiek līdzi 

domai. Un kā gan citādi viņš tik veikli būtu ticis pie tā simta grāmatu 

un lugu klāsta! Turklāt ir vēl kāds papildieguvums, ko paudis pats 

rakstītājs: “Cilvēkam, kurš raksta, nekad nav garlaicīgi.”” Gundega 

Blumberga. 
 

 

 

Pie lasītājiem dodas Eiropas Savienības balvas literatūrā laureātes 

Lauras Vinogradovas jaunais darbs “Vārnas” – emocionāli 

piesātināts, skarbi patiess garstāsts, kura centrā ir bērnunama 

audzēknes Sannas un viņas meitas Lias likteņi. Bērnunama 

uzspiestais zīmogs paliek Sannas dvēselē uz visu mūžu, taču arī Liai 

jācīnās gan ar sevi, gan apkārtējo vidi, lai spētu pieņemt sevi tādu, 

kāda viņa ir – atšķirīga no citiem. Bet tad Lia un viņas tēvs Andrejs 

negaidot saskaras ar savām saknēm – kādu romu dzimtu, no kuras 

viņi līdz šim ir mantojuši vien ārējo izskatu… 
  

 

 



 

Ko tu darītu, ja laimētu milzu naudas summu loterijā? Evelīna un 

Reinis mācās vidusskolas pēdējā klasē. Kādu dienu garlaikojoties 

viņi nopērk divas loterijas biļetes un vienojas iegūto dalīt uz pusēm. 

Abi nemaz nenojauš, ka, laimējot galveno naudas balvu, dzīve 

sagriezīsies kājām gaisā. Kārotā bagātība atnesīs ne tikai iespējas, 

bet arī izaicinājumus, kas liks no jauna paskatīties vienam uz otru un 

apkārtējiem. Vai abu attiecības izturēs pārbaudījumus? “Mēs 

turpinājām kustēties, pētījām sludinājumus, gājām uz eksāmeniem, 

centāmies kaut ko atbildēt uz uzdotajiem jautājumiem, un 

sešpadsmit dienas vēlāk Reiņa kontā ieraudzījām ciparu, kas skaļi 

kliedza: “JŪSU JAUNĀ DZĪVE SĀKAS ŠODIEN!”” 
 

 

 

Ir vasarīga diena Rīgā. Desmit pavisam atšķirīgi cilvēki – dažāda 

vecuma, sociālo slāņu un profesiju pārstāvji –, dodoties katrs savās 

gaitās, nonāk debesskrāpju kompleksā Pārdaugavā, 

nenojauzdami, ka jau itin drīz attapsies ne tur, kur iecerēts. 

Kādu mēs iedomājamies pārvietošanos ar liftu? Iekāpt, nospiest 

vajadzīgā stāva pogu un pēc brīža izkāpt, vai ne? Bet ko tad, ja, 

kabīnes durvīm atveroties, jūs ieraugāt kaut ko negaidītu? 

Ko īsti? To neatklāsim, taču tieši šis necilais brauciens liftā būs tas, 

kas dažiem no stāsta varoņiem liks apgūt grūto sadarbošanās 

mākslu, citam – atrast mīlestību, bet vēl kādam – izprast sevi. 
 

 

 

Romāns ļaus ielūkoties ārstu dzīves un darba ikdienā. 

Bezizeja. Gudri cilvēki saka, ka tādu situāciju neesot. No jebkuras 

situācijas varot atrast izeju. Mazais Dainis ir smagi slims. Viņu var 

glābt sarežģīta un neiedomājami dārga operācija. Dainīša 

mamma meklē jebkuru veidu un iespēju, lai atrastu lielu naudu sava 

slimā dēla glābšanai. Māte sava bērna labā spēj paveikt prātam 

neaptveramo. Mīlestība - tā atnāk ne saukta, ne gaidīta, it kā 

tiešām Amoriņš ar savu bultu trāpījis. Mīlestība ierodas 

visnegaidītākajā, visneparastākajā veidā. Mīlestība iekvēlojas tieši 

pareizajā laikā. Ne par agru, ne par vēlu. 
 

 

 

Dzeju sievietei velta autori: 

 

Harolds Balodis, Jans Ikes, Edgars Jansons, Jānis Lauva, Raitis 

Ritenieks, Edijs Rozentāls, Jānis Smans, Zigurds Teikmanis, Jānis A 

Vilciņš, Aigars Zirnītis. 

 

Krājums izdots 2023.gadā 

 

 

 

Pa zeltainām pludmales smiltīm Emilija dodas pie sava pievilcīgā 

līgavaiņa Džeremija. Viņš stāv pie altāra kopā ar savu mazo meitiņu 

Leksiju. Emilija no sirds tic, ka šī diena ir jaunas dzīves sākums viņiem 

visiem. Tagad līdzās būs Džeremijs, un ēnas no viņas tumšās 

pagātnes vairs nekad neatgriezīsies. Ceremonija ir īsa. Nu jau Emilija 

ir precēta sieva, viņa uzsmaida savam brīnišķīgajam vīram. Žēl tikai, 

ka nav neviena viņas tuvinieka. Abi viņas vecāki ir miruši. Visi 

aplaudē, kad jaunlaulātie saskūpstās, Emilija pagriežas pret 

viesiem, un viņas sirds sastingst šausmās. Ir ieradies Kristians. Cilvēks, 

kurš var izpostīt visu, ko Emilija tik rūpīgi ir veidojusi. 

 



 

 

 

Sallijas Hepvortas “Dvēseles radinieki” ir aizraujošs, atkarību izraisošs 

romāns par laulību, nodevību un noslēpumiem, kas liek pārkāpt 

robežu. Kotedža kraujas malā. Geiba un Pipas sapņu māja 

piekrastes pilsētiņā. Taču viņu nevainojamais īpašums slēpj ko 

šausminošu. Augstā krauja ir kļuvusi par iecienītu galamērķi tiem, kas 

vēlas izbeigt savas dzīves. Atkal un atkal Geibs dodas viņus glābt, 

neļaudams spert soli pāri malai. Līdz pienāk diena, kad tas beidzot 

notiek. Pipa atklāj, ka Geibs upuri ir pazinis.  

 

 

 

Aleksandra, Lūsija, Bridžeta, Rivers un Natālija. Pieci draugi, kuri 

vēlas, kaut nekad nebūtu satikušies. Tāpēc ka vienīgais, kas viņus 

vieno, ir arī ļaunākais murgs šo cilvēku dzīvē: viņus visus kāds vajā. 

Kad no cietuma atbrīvots vajātājs nogalina vienu no viņu pulciņa, 

pārējie saprot, ka ir pienācis laiks kaut ko mainīt. Ikvienam no 

atlikušā četrinieka dzīve var tikpat brutāli aprauties kuru katru brīdi 

– ja cilvēkiem, no kuriem viņi baidās vairāk par visu, izdosies gūt 

virsroku.  

 

 

 

Kad Hanna un Deivids satiekas, tā ir mīlestība no pirmā skatiena. 

Viņi drīz vien apprecas, un Hannai nav šaubu, ka tā ir pareizā izvēle. 

Viņiem kopā ir labi – abus vieno smiekli, kaisle un, pats galvenais, 

kopīgs mērķis veidot ģimeni. Tomēr, kad Hannai neizdodas palikt 

stāvoklī, situācija mainās. Vai viņu laulība nu ir apdraudēta? Vai viņi 

spēs samierināties ar dzīvi bez bērniem? Hanna to negrib pieļaut, 

bet cik tālu viņa ir gatava iet, lai kļūtu par māti? USA Today Bestseller 

autores Emmas Robinsones psiholoģiskā drāma "Mana vīra bērns" ir 

stāsts par mīlestību, zaudējumu, noslēpumiem un dotu otro iespēju. 

 

 

 

Jau pavisam drīz jānotiek gada gaidītākajām kāzām, kuras ar 

krāšņām svinībām tiks atzīmētas villā "Amore". Vīnadārzu īpašnieka 

meita Karīna grasās precēties ar savu bērnības sirdsāķīti Džordžo - 

viņi apvienos gan sirdis, gan ģimenes uzņēmumus. Tomēr gaisā ir 

jaušama spriedze, kas kļūst arvien lielāka... Līgavai nav ne jausmas, 

ka mīļotais patiesībā nemaz nav tik ideāls, kā izliekas.  

 

 

 

Ņujorka, 20. gadsimta divdesmitie. Ikviens ir dzirdējis par 

Bendžaminu un Helēnu Rāskiem. Viņš ir leģendārs Volstrītas 

magnāts, viņa – ekscentrisku aristokrātu meita. Abi kopā viņi 

sasniedz pasaules ietekmes un pārticības virsotni laikā, ko raksturo 

dažādu veidu pārmērības un spekulācijas. Bet kāda gan ir cena 

par šo neaptveramo veiksmi? To atklāj 1937. gadā tapušais Herolda 

Venera romāns “Saites”, kuru šķietami Ņujorkā ir izlasījis ikviens. 

Tomēr šim stāstam par privilēģijām un nodevību ir arī vēl citas 

versijas... 

 


